che riscuotevano ogni giorno più le nuove di lui produzioni , determinò

di averlo fra i cappellani cantori dell' apostolica sua cappella.

Vero è che una gravissima difficoltà attraversavasi a questa deter-

minazione di Giulio, ed era il suo stesso recente Molo Proprio emanato

Pierluigi Romana , Maria ViUoria liberti , Dorotea Bufoli , ed Orintia Borgia gen-

tildonne prenestine : il giorno preciso del formale loro ingresso nella clausura fu il dì

nono di Ottobre .... N'el i638. ottennero, che suor Francesca Farnese entrasse nel

loro convento , e si posero sotto la di lei direzione : nel i63g. venne a dimorare fra

di loro suor Isabella germana di suor Francesca, che ?i' era partita; e si conformaro-

no all' istituto farnesiano.

(58) V. la Not. precedente 5i.

Volume I. ^
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li 5. Agosto i553. a riforma delia cappella apostolica (59), in cui

dopo aver riprovata V aggregazione di alcuni cappellani cantori seguila

non per merito de' candidati , ma per favore di cardiuali, e di al-

tri magnati , ordinava al maestro, al decano ;, ed ai cappellani cantori

sotto pene gravissime di non aggregare più verun cantore per quanto

fosse valoroso
_,
se non dappoiché si fosse ristretto il numero de' cantori

attuali , o per morte, o per rinunzia,, al numero di ventiquattro; e che al-

lora si dovesse onninamente osservare nelle nuove aggregazioni quanto

dispone la costituzione della cappella circa l' esame dei concorrenti .

(Sg) Licet tam IVos, quam Praedecesores Nostri Romani Pontijlces prò divini cut-

tus in capella nostra consen'aiione , et augniento , ipsiusque capellae , et in ea prò tem-

pore celebrati Divini Officii venuslale et decore saepe ad diversas obbis pabtes , cum

IN UBBE DEESSEffT , ad inquireiidum et im>entos ad ducenduni cantores non soluin ar-

tis musicae peritos , sed qui essent canoris vocibus dalcissimoque concentu praedili ad

dictae capellae dcserviendutn destinare, consueverinms : ac propterea in eadem capella

dictorum canlorum numerus hactenus deleraùnalus nonfaerit ; nihilominus tamen a cer-

tis annis citra tot cantores magnalum , et aliarum personarum favoribus et precibus, ejus-

deni capellae constitiUionibus et statutorum forma non servata , in dieta capella rece-

pii , imo intrusi fuerunt ,
qui ad praesens niimeruin irigintatribun^ efjìciant , eoruin-

que major pars ( qiiod non sine animi nostri displiccntia referimus ) est imbecillita-

le vocis ad canendum penitus inutilis ; brevique futurum est ,
quod nisi de opportuno

remedio desuper provideatur , eadem capella sicvt concento et musicae melodia in

TOTo TERRABUM ORBE PRiMATUM uBTiNuiT, ita vUlor et infcriòr omnibus alus efficietur.

Nos ipsam ad melius reformare, et inutiles palmites ex ea amputare volentes , eos-

que qui non per ostium , ncque juxta constilutionum et statutorum formam , sed aliun-

de ingressi sunt , et idoneorum loca indebite occupant a dieta capella amovere ,
et ipsos

cantores ad numeruni vigintiquatuor reducere volentes pnotu simili , et ex certa scien-

tia , maturaque deliberatione nostra venerabili fratri nostro Hieronjmo Episcopo Ca-

strensi moderno et prò tempore existenti magistro , nec non decano ,
et cantoribus ca-

pellanis ellam prò tempore existentibus dictae capellae , in viriate sanctae obedien-

tiae , et sub indignationis nostrae , nec non excommunicationis latae sentenliaA, a qua

praeter quam in mortis articulo constituti absolvi non passini nisi per Nos aul Ro-

manum Pontificem, ipso facto tolies quolies incurrendis poenis^districte praecipiendo in-

hibemus , ne aliquem etiam quanlumcumque idoneum et sufficientem in dieta capella

canlorum capellanorum,quocumque etiam S. R.E. Cardinalium intuita, etiam si id eis . . .,

sub quavis poena quanlumcumque gravi mandaretur , de caetero recipere, vel admittere
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Giulio però credette nel presente caso di potersi dispensare dalla sua leg-

ge
i

e fallo a se venire il Pierluigi , invitollo amorevolmente al servigio

suo e della cappella apostolica .

Questa graziosa offerta del sommo Pontefice dovette a mio cre-

dere sgomentare per un momento l'animo sorpreso di Giovanni . 11 lu-

cro maggiore da un canto e la gloria di divenir membro della cap-

pella la più famosa di tutta Europa lo avran lusingato : il dispiacere

dall'altro canto di essere costretto a rinunziare la sua diletta basilica ,

che avevalo onorato il primo con il titolo di maestro della cappella,

e già da più di tre anni tributavagli ogni dì nuovi pacifici allori, lo

tenne sospeso. Se non che il rispetto ch'egli doveva al suo sovrano de-

terminoUo all'affermativa: onde rispose umilmente di non meritare tant'

onore; ma che, se alla Santità sua piaceva così, avreljbe tosto rinun-

ziato il magistero della basilica vaticana, e sarebbe passato nel colle-

gio de' cappellani cantori pontificii.

In falli rinunziò al momento nelle mani del canonico prefetto ed

amministratore della cappella Giulia il posto di maestro. Il Rev.° Ca-